Edital, as normas e procedimentos para a realização das novas matrículas nas unidades de ensino da Rede
Pública  Estadual,  localizadas  na  capital,  referente  ao  ano  letivo  de  2026,  nas  etapas  e  modalidades  da
Educação Básica.

1. DAS VAGAS E DA MATRÍCULA:

1.1.  Serão disponibilizadas 8.615  (oito mil,  seiscentos e quinze) vagas para as novas matrículas,  a  serem
realizadas no período de 06 a 19 de janeiro de 2026, conforme especificado no quadro abaixo:

Nº ETAPAS E MODALIDADES DE ENSINO VAGAS

01 6º ano - Ensino Fundamental 2.530

02 6º ano - Ensino Fundamental em Tempo Integral 430